
ROMÂNIA
TRIBUNALUL ARAD  
SEC TI A CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL
LITIGII DL MUNCĂ ŞI ASIGURĂRI SOCIALE'
DOSAR NR. ……..

SENTINTA CIVILĂ NR. 

S-a luat în examinare acţiunea în contencios administrativ formulată de
reclamanta SC X  SA, împotriva pârâtei Direcţia Generală a Finanţelor Pulrlice
Arad , pentru anulare act-administrativ.

La apelul nominal se prezintă reprezentantul reclamantei, avocat…….., cu
împuternicire avocaţială la dosar , reprezentantul pârâtei DGFP Arad, c.j. ……
s,i reprezentantul Administraţiei Finanţelor Publice Arad, c.j……….

Procedura de citare este legal îndeplinită.
S-a  tăcut  referatul  cauzei  după  care,  nemaifiind  alte  cereri,  instanţa

constată cauza în stare de judecată şi acordă cuvântul pe fond. _
Reprezentantul reclamantei  solicită  admiterea acţiunii  astfel  cum a fost

formulată în scris; cu cheltuiel i  de judecată.
       Reprezentantul pârâtei  DGFP Arad  solicită   respingerea acţiunii şi
menţinerea actelor confiscate ca temeinice şi legale; depune concluzii scrise.

Reprezentantul  pârâtei  AFP  Arad  solicită  respingerea  acţiunii  pentru
motivele din întâmpinare.

TRIBUNALUL

Constată  că  prin  acţiunea  în  contencios  administrativ  înregistrată  la
Tribunalul  Arad  sub  nr…….,  reclamanta  SC  X   SA  Arad  a  so l ic i t a t  in
contradictoriu cu pârâta Direcţia Generală a Finanţelor Pub l ice  Arad anularea
parţială  a Deciziei de impunere nr. ……..emisă  de  A c t i v i t a t e a  de Inspecţie
Fiscală  Arad  d in  cadrul  Administraţiei  Finanţelor  Publice.  Arad,  in  baza
Raportului de inspecţie fiscală nr. ……2008 întocmit de Activitatea de Inspecţie
Fiscală din cadrul Administ ra ţ ie!  Finanţelor Publice a Mun ic ip iu lu i  Arad
pentru  suma  de  ……-lei  din  care:  …….lei reprezentând  TVA  lunară
suplimentară;  si …..lei majorări de întârziere aferente TVA lunară suplimentară
…….lei
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reprezentând impozit  pe  ven i tu r i le  microintreprinderilor;  …..lei  reprezentând
majorări de întârz iere aferente impozitului pe veniturile microîntreprinderilor: ….lei
reprezentând impozit pe profit da to ra t  de persoane juridice .suplimentar; …….lei
reprezentand   majorari  de  întârziere  aferente  impozitului  pe  profit   datorat  de
persoane  j u r i d i c e  suplimentar  si  anularea  Deciziei  nr.  ……..emisă de  Direcţia
Generală a Finanţelor Publice a judeţului Arad- Se rv i c iu l  Solutionare Contestaţii.

In motivarea  acţ iunii reclamanta arata că prin raportul de  inspecţ ie  fiscală
susmenţionat, organul de control a  stabi l i t  obl igat i i  fiscale suplimentare  în sumă
de ….lei  din care   …….reprezentand : TVA lunară suplimentară, …Iei reprezentând
impozit pe veniturile microîntreprinderilor; ……….lei reprezentând impozit pe  profit
d a t o r a t  de  persoane  juridice  suplimentar;   ……..lei  reprezentând  majorari  si
penalitati de întârziere aferente debilelor stabi l i te. De asemenea, prin raportul de
inspecţie fiscală a fost diminuată  pierderea înregistrată-  de societate cu suma de
…………lei.

Reclamanta mai arată . referitor la sumele de ………reprezentand impozit pe
veniturile microintreprinderilor aferent anului 2006, ………lei TVA lunara suplimentara
………impozit  pe profit  datorat de persoane juridice suplimentar toate calculate ca
urmare  a  neinregistrarii  venitului  din  transferul  proprietatii  asupra  imobilelor  la
momentul  predariii  ca  veniturile  realizate  de  societate  din  contractele  de  vânzare
cumpărare  încheiate  cu …………………………trebuiau  înregistrate la  data  predării
imobilelor, ori, conform contractelor analizate de organul de control transferul dreptului
de proprietate a operat la data încheierii contractului autentic de vanzare cumparare
dat[ la care societatea a înregistrat veniturile din vânzare.

Prin   întâmpinare.   DGFP Arad a solicitat respingerea
actiunii ca neintemeiata si nelegala cu motivarea ca in mod corect si
legal organele fiscale au procedat la aplicarea cotei de 19% TVA
asupra veniturilor din vanzarea caselor de locuit catre persoane
fizice in perioada 01.07.2007 -  31.01.2008, respectiv catre
persoane juridice in perioada 01.01.2008 / 31.01.2008   

-Prin precizarea de ac ţ iune formulată  rec lamanta  X a
so l ic i tat  in t roducerea in  cauza in  ca l i ta te  de para ta a
emitentu lu i  actu lu i  admin is t ra t iv  AFP Arad.

-Prin intampinarea depusa la dosarul  cauzei parata
Administraţia f inan ţelo r  publica Arad a solicitat respingerea actiunii.
Se arata ca reclamanta datoreaza TVA lunara suplimentara si
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impozit pe profit datorat de persoana juridică pentru încasarea veniturilor obţinute cu
ocazia  promisiunilor  de  vânzare-  cumpărare  încheiate  cu  persoane  fizice  si
persoane  juridice.  Iar,  pentru  promisiunile  de  vânzare-cumpărare  încheiate  în
valută,  în  momentul  înregistrării  în  contabilitate  a  veniturilor  şi  a  TVA-ului
aferent,  reclamanta  avea  obligaţia,  conform Ordinului  Ministerului  Finanţelor
Publice  nr.  1752/2005  să  utilizeze  cursul  comunicat  de  Banca  Naţională  a
României la data efectuării operaţiunii economice.

In  probaţiune  instanţa  a  încuviinţat  efectuarea  unei  expertize  contabile
-având  ca  obiective  în  ce  măsură  sumele  de  ……lei  reprezentând  TVA
lunară  suplimentară,  ……lei  reprezentând  impozit  pe  veniturile
microîntrepiinderilor,  ….lei  reprezentând  impozit  pe  profit  datorat  de
persoane  jur id ice  suplimentar,  ……..lei  reprezentând  majorări  şi  penalităţi
 de  întârziere,  au  fost  calculate  şi  stabilite  corect  de  organul  de  control  prin
Decizia  de  impunere  nr………..2008  emisă  de  Activitatea  de  Inspecţie
Fiscală Arad din cadrul AFP Arad

Avînd  în  vedere  că  opiniile şi_-concluziile  expertului  contabil  la
obiectivele  stabilite de  către  reclamantă  si  încuviinţate  de  către  instanţă  se
bazează pe aprecieri referitor la încadrarea juridică a faptelor şi nu se rezumă la
clarificarea unor aspecte de natură contabilă, instanţa la soluţionarea cauzei nu va
lua în considerare opiniile şi concluziile exprimate de către acesta în expertiza
depusă la dosarul cauzei.

In acest context, concluzia valorificată de către expert care afirmă pe de o
parte că obliga ţiile fiscale au fost corect calculate de organele de control ~ dar pe
de altă parte că acestea în mod eronat au interpretat că data primei ocupări a unei
construcţii  este  aceeaşi  cu  data  cu  care  se  operează  transferul  dreptului  de
proprietate  fără  a  preciza  temeiul  legal  pe  care  se  bazează  opinia  exprimată
reprezintă  o  ignorare  a  normelor  profesionale  care  reglementează  -domeniul
efectuării expertizelor. 

liste de precizat că atît doctrinar cat şi jurisprudenţial a fost consacrat
principiul potrivit căreia instanţa de judecată este datoare a verifica şi a aprecia cu
privire la legalitatea actului administrativ contestat, în raport de care_concluzii fiind
suverană în a se pronunţa asupra temeiniciei şi încadrării juridice a faptelor
re ţ inute  în actele administrative contestate.

Probele administrate în cauză relevă cu caracter unitar asupra principalei
probleme de"drept  asupra  căreia  s-a  preocupat  atît  organul  fiscal,  organul  de
soluţionare a contestaţiei şi instanţa de fond respectiv, de a stabili dacă  pentru
veniturile încasate cu ocazia predării efective a bunurilor imobile unor persoane
fizice sau juridice există obligativitatea înregistrării acesteia la contabilitate si a
colectării TVA  u l u i  aferent sau dacă această obligaţie subzistă doar cu ocazia
încheierii contractelor de vânzare cumpărare în formă au ten t ică  pentru aceleaşi
imobile.

Pentru dezlegarea fondului l i t igiului  instanţa a considerat necesar să se
dea eficienţă juridică normei juridice cuprinse în art. 128 din Codul fiscal.
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Aşa cum rezulta din conţinutul Deciziei de impunere n……..emisă de
organul fiscal, in urma controlului realizat de către organele de control fiscal
din cadrul Administraţ iei Publice a Judeţului Arad s-a constatat că SC  X
SA a vândut pe bază de promisiuni de vânzare-cumpărare diverse  imobile
unor cl ien ţ i  persoane f iz ice şi juridice,  reprezentând un număr de ….case
de locuit in cartierul ………din Arad.

Urmare acestor  promisiuni de vânzare-cumpărare au fost predate în
baza  unor  procese  verbale de  recepţie,  imobilele ce  făceau  obiectul
promisiunilor de vânzare-cumpărare încheiate, reprezentând case de  locuit.

In  mod  ne jus t i f i cat  societatea reclamantă nu  a  înregistrat in
evidenţa contabilă veniturile rezul tate urmare a predării bunurilor imobile
spre folosinţă către cumpărători la  data predării efective a acestora  şi nu a
colectat taxa pe valoarea adăugata  aferentă.

In ceea ce  pr iveş te  aspectele  invocate de  reclamantă  prin  care
se invocă faptul că transferul  dreptului de proprietate nu operează decât  în
momentul  încheierii  contractului  de  vânzare-cumpărare.  moment  Ia  care
apreciază că se colectează si TVA aferentă, acestea sunt în cont radic ţ ie  cu
prevederile art. 19  şi  art.  128  alin ( 1 )  şi  alin. ( 3 )  din  Legea 571/2003
privind codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, care dispun ,,
Este considerata livrare de bunuri, transterul dreptului de a dispune de bunuri
ca şi un proprietar (. . . ) "

Următoarele  opera ţ iuni sunt considerate de asemenea.  ! iv ră r i  de
bunuri în sensul alin. 1 a) predarea efectiva a bunurilor către o alta persoana
ca urmare a unui contract care prevede ca plata se efectuează in rate sau a
oricărui alt tip de contract care prevede ca proprietatea este atribuita cel mai
târziu in momentul plaţii  ultimei sume scadente, cu excepţia contractelor de
leasing.

Aşa cum rezultă  din con ţ inutu l  normei legale mai sus c i tate si  în
considerarea probaţiunii  administrată  în cauză, respectiv promisiunile de
vânzare-cumpărare încheiate cu clienţ i persoane fizice si jur id ice  pentru
diverse imobile respectiv  a contractelor în care se prevedea ca plata in rate
în baza cărora s-a procedat ia predarea e fec t i va  a imobilelor este evident
că  suntem  în prezenta unei livrari de bunuri in forma prevazuta de art. 128
alin. 1 pct. a din Codul fiscal.

Susţinerile reclamantei  din  acţ iunea  formulata  in  legătura  cu
faptul ca predarea imobilelor spre folosinţa  promitentilor cumparatori
nu  poate  echivala  cu  transferul  dreptului  de  proprietate,  deoarece
dreptul  de  proprietate  presupune  nu  numai  folosinţa  bunului  ci  si
dispoziţ ia  asupra  lui,  atribut  care  a  rămas  in  exerciţ iul  societatii
reclamante  nu  au  temei  legal,  in  condiţ iile  in  care  actul  invocat  de
reclamanta  respectiv  Legea  nr.  54/1998  privind  circulaţ ia  juridica  a
terenurilor nu se circumscrie spetei deduse judecaţ ii. 
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In  primul  rând  este  relevant  a  fi  reţinut  faptul  că,  în  conformitate  cu
prevederile  pct.  214  din  OMFP  nr.  1752/2005  pentru  aprobarea
reglementărilor contabile conforme cu directivele europene, la alin. 1 se dispune:
„  In contabilitate veniturile clin vânzări de bunuri se înregistrează în momentul
predării bunurilor către cumpărători, al livrării lor pe baza facturii sau in alte
condiţii  prevăzute  în  contract  care  atestă  transferul  dreptului  de  proprietate
asupra bunurilor respective, către clienţi".

Po t r i v i t  disp. alin. 2 , ,, veniturile din vânzarea bunurilor se recunosc în
momentul in .care simt îndeplinite următoarele condiţii; a) entitatea a transferat
comparatorului riscurile şi avantajele semnificative care decurg din proprietatea
asupra bunurilor; b) entitatea nu ma[ funcţionează bunurile vândute la nivelul la
care ar fi făcut-o, în mod normal, în cazul deţinerii în proprietate a acestuia şi
nici  nu  mai  deţine  controlul  efectiv-asupra  lor;  c)  veniturile  si  respectiv
cheltuielile ocazionate pot fi cuantificate ".

De  asemenea  art.  6  al in .    1   d in    legea   82/1991   a . contabilităţii,
-republicată, prevede că ., orice operaţiune economico-financiară efectuată trebuie
sa fie consemnată printr-un document care stă la baza înregistrării în contabilitate,
dobândind astfel calitatea de document justificativ".

Raportat la starea reală de fapt dedusă judecăţii devin pe deplin incidente
dispoziţiile legale precitate, respectiv în cazul de faţă  promisiunile  de vânzare-
cumpărare  şi  notele  de  recepţie  reprezintă  operaţiuni  economico-financiare  în
baza  cărora  societatea  reclamantă  avea  obligaţia  de  a  înregistra  în  evidenţa
contabilă  veniturile  realizate  ca  urmare  a  predării  bunurilor  imobile  spre
folosinţă  către  cumpărător  la  data  predării  acestora,  respectiv de  a colecta  şi
TVA aferentă.

într-adevăr, aşa cum corect susţine şi reclamanta, transferul dreptului de
proprietate nu operează  decât  în  momentul  încheierii  contractului  de vânzare-
cumpărare, dar problema de drept supusă dezbaterii vizează un cu totul alt aspect
şi  anume-dacă  pentru  veniturile  încasate  de  societate  cu  TVA  aferent  la
momentul cedării folosinţei bunurilor imobile există sau nu obligaţia înregistrării
acestora  în  evidenţa  contabilă  a  societăţii,  în  condiţiile  în  care  procedând  la
analiza  promisiunilor  de  vânzare-cumpărare  încheiat  de  reclamanta  cap.  11
rezultă in mod indubitabil.. promitentul cumpărător s-a obligat să achite avansul
şi ratele eşalonate inclusiv TVA la data încheierii respectivelor acte juridice.

în  cond i ţ i i l e  date  suntem  în  prezenţa  expresă  a  unei  promisiuni
bilaterale de vânzare-cumpărare, a unui antecontract,  care  a dat naştere la un
drept deferea/iţă,încă din momentul în care s-a dat efectiv în folosinţă bunul, una
din părţi" f i i n d  obligată faţă de cealaltă sa vândă la preţul stabilit şi la termenul
stipulat, în caz de refuz, benefici cirul având dreptul la daune interese pot r iv i t
regulilor aplicabile obligaţiei de a face. potrivit art. 1075 Cod civil.

Prin  alte  cuvinte,  prin  antecontractul  încheiat  de  către  părţi  creanţa
pretinsa de societatea reclamanta persoanelor  fizice si jur id ice,  are o valoare



certa fiind determinata precis ca întindere si  c u a n t i f i c a r e  si  c h i a r  D A C Ă  nu s-a
realizat transferul dreptului de proprietate p r i n  prom i s i u n i l e  bi laterale  încheiate
cu această rezerva  se constată şi se recunosc r e t r oa c t i v  drepturi preexistente.

Or, aşa cum s-a arătau este evident că în cazul de faţă a avut loc în condiţiile
art. 124 din Codul fiscal o l ivrare  de bunuri cu plata prin predarea efectivă a acestora
că t re  o a l t  a  persoană urmare a  UNUI CONTRACT SINALAGMATIC  care prevede că plata se
efectuează-în rate.

In  aplicarea  a r t i c o l u l u i  d i n  textul  de  lege  c i t a t  s-au  adnpaii  norme
juridice  secundare  aprobate  de  guvern.  Astfel,  p r i n  Normele  metodologice  de
aprobare a I egii 571 /2003 pi i v i n d  Codul fiscal aprobate prin HG 44&2004 potrivit
opiniei organelor fiscale cu referire la aplicarea prevederilor art. 124 se arata intre altele
ca  in orice situatie,  o livrare de bunuri definite la art.  124 din Codul fiscal este o
operatiune cuprinsa in sfera de aplicare a TVA conform prevederilor art. 122 alin. 1, a
si c din Codul fiscal o livrare de bunuri devine o operatiune impozabila numai daca
aceea livrare este efectuata cu plata de catre o persoana impozabila ce actioneaza ca
atare.

Iar  d ispozi ţ i i l e  art.  4 2 5  d i n  Normele  Metodologice   de  ap l i c a re  a
Codului fiscal d i s p u n  în acelaş i  sens, respectiv că " I.ivrarea unui bun imobil este o
operaţiune cuprinsă in sfera  de aplicare a TVA dacă es'e efectuata  cu plata de o
persoană impozabila  ce actioneaza  ca atare. ".

Din  această  pe r s pec t ivă  in  considerarea  p r i n c i p i u l u i  prevalentei
economicului  asupra  j u r i d i c u l u i  consacrat  în  art. 49  din Ordinul  Min i s t e ru lu i
Finanţelor  Publice  nr.  1752/2005  în  baza  că ru ia  prezentarea  v a l o r i l o r  din
cadrul  elementelor  din  b i l a n ţ  şi  contul  de  profit  şi  pierderi  se-  face  ţinând
seama de fondul economie al t r anzac ţ i e i  sau al operatiunii raportate si nu numai de
forma juridica a acestora si in considerarea prevederilor stipulate de 
de art. 124 din  Codul  fiscal dat f i i nd  faptul ca. suntem in situatia  unei livrări de
bunuri când este vorba de o predare e fec t iv  a a u n u i  bun. cum este cazul în speţă,
nu mai  s u b z i s tă  c o n d i ţ i a  de a se transfera dreptul de  p r o p r i e t a t e  în sensul
dispozi ţ i i lor  reglementate  de  Codul  c i v i l ,  in  vederea  înregistrării  veniturilor
încasate si a c o l ec tă r i i  în c o n t a b i l i t a t e  a  TVA ului  a f e r e n t .

Asa fiind statuarea din dispozitiile legale din norma articolului de lege invocat
si prin normele secundare adoptate in aplicarea si executarea disp. 128
din Codul fiscal ca societatea reclamanta datoreaza TVA de 19% asupra
veniturilor incasate cu titlu de avans la data primei ocupari a imobilelor
vandute reprezinta vointa expresa neechivoca a legiuitorului respectiv
ca TVA/ul aferent predarii efective a bunurilor catre cumparator, nu se
aplica  exclusiv  la  momentul  transferului  dreptului  de  proprietate  a
bunului in cauza.

Pe cale de consecinta decizia de impunere pentru veniturile in suma de ……
reprezentand  TVA suplimentara este legala, deoarece TVA –ul suplimentar calculat
este datorat  de societatea platitoare de TVA in lumina textului  art.  128 din Codul
fiscal.

.

.

,



/ A da o altă interpretare ocolind aceste dispozi ţ i i  legale imperative ar
/ însemna practic a l ipsi  în esenţă norma ju r id ica  de conţinutul ei.

' Referitor la TVA aferent dobânzilor percepute de reclamantă atât la
promisiunile de vânzare-cumpărare şi contractul de vânzare-cumpărare cu plata
preţului  în  rate,  după  data  de  01.01.2007, instanţa  apreciază  că  obligaţia
suplimentară  de  …..lei reprezentând  neaplicarea  cotei  TVA  de  19%  asupra
bazei  reprezentând  valoarea  dobânzii  percepute  de  SC   X  SA  şi  găsite  în-
graficele  de  plată  ale chiriaşi lor,  a  fost  calculată  şi  stabilită  de  asemenea
corect de organul de control  prin Decizia  de Impunere  nr. ………..emisă  de
Activitatea de Inspecţie Fiscală  din cadru]  Administraţiei Finanţelor Publice a
Municipiului Arad.

Din analiza documentelor just i f ica t ive  rezultă că societatea a facturat-cu
titlu de dobânzi suma totală de …….. lei către diverşi clienţi ca rezultat al
promisiunilor   de   vânzare-cumpărare   si   a   contractelor  de   vânzare-
cumpărare încheiate în anul 2005 -2006 şi care se continua în 2007

Conform art.  126  alin. 1  din Codul fiscal, în forma  aplicabilă  în anul
fisca-1  2007  ,.  din  punct  de  vedere  al  taxei  sunt  operaţiuni  impozabile  în
România cele  care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: a( operaţiuniile
care în sensul art. 128-130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare de bunuri
sau o prestare de servicii, in sfera taxei, efectuate cuplată; b) locul de livrare al
bunurilor  sau  de  prestare  a  servicii/or  este  considerat  a  fi  în  România  în
conformitate cu prevederile art. 132 şi 133; c) livrarea bunurilor sau prestarea
serviciilor este realizată de o persoană impozabilă, astfel cum este— definită la
art. 127 ( l )  acţionând ca atare;d) livrarea bunurilor sau /prestarea serviciilor
să  rezulte  din una dintre activităţile  economice prevăzute la art.  127 alin.  2;
Baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată este constituită din:a) pentru
livrări de Imnuri şi prestări de servicii, altele decât cele prevăzute la Ut. b şi c.
din tot ceea ce constituie contraparTidă obţinută sau care urmează a fi obţinută
de furnizor ori prestator din partea cumpărata) ului, beneficiarului său a unui
terţ, inclusiv subvenţiile legate de preţul acestor operaţiuni ".

în  mod  corect  organele  de  control  fiscal  au  reţinut  că  dobânda  pretinsă
de  SC   X  SA  reprezintă  o  componenţă  a  preţului  de  vânzare-
solicitat după  cum  în  mod  întemeiat  în  aplicarea  art.  126 din Legea  571/2003
privind  Codul  fiscal  cu  modificările  ulterioare,  apl icabile  în  anul  fiscal  2007
s-a  s t ab i l i t  că  sumele  reprezentând  dobânzi  care  se  regăsesc  în  graficele  de
plată, i n t ră  în sfera de aplicare a TVA. in  mod  nefondat  reclamanta  susţine  că
dobânzile facturate de societate

 nu sunt datorate întrucât, acestea sunt o componenţă a preţului de vânzare şi  nu
reprezintă    foloase   nerealizate   calculate   pentru   plata "efectuată   cu  întârziere,
cum eronat susţine reclamanta.

în  considerarea  aceluiaşi  raţionament j u r i d i c   referitor la  suma  de -
……….lei reprezentând impozit pe profit suplimentar datorat, instanţa reţine
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că în  mod  corect  şi  legal  organele  de  control  au  procedat   la  recalcularea
veniturilor impozabile ale societăţ ii reclamante.

Având in  vedere  faptul  că în  numele  promisiunii  de  vanzare-cumpărare
încheiate preţul a fost stabilit în va lută ,  în momentul înregistrării în contabilitate
a  veniturilor şi  a TVA ului  aferent, reclamanta  era  obligată  să utilizeze cursul
comunicat  de  Banca  Naţională a  României  la  data  efectuării  operaţiunii
economice  aşa  cum  dispun  dispozitiie  pct.152 alin.  1  şi  2  din  Ordinul
Ministerului finanţelor  Publice  1752/2005  prevăd  expres  că ,,  creanţele  şi
datoriile în valuta se înregistrează în contabilitate atât în lei la cursul de schimb
de la data efectuării operaţiunilor, comunicat de Banca Naţională a României, cat
şi în valută .

Prin urmare, "crit ica reclamantei este fără suport legal, drept care instanţa
va  reţine  ca  temeinică obligaţiile legale  de  plată a  creanţei  fiscale  calculate
corect de organele de control,  în suină de ….lei impozit pe profit suplimentar la
care se vor calcula şi majorări de în târz iere legal datorate în sumă de ….lei.

In ceea ce  pr iveş te suma de  ….. lei  reprezentand impozit  pe veniturile
microîntreprinderilor.  instanţa apreciază ci  reclamanta  nu  datorează suma de
….. lei  calculată prin Decizia de impunere nr……..2008 emisă de A c t i v i t a t e a
de Inspecţie f iscală Arad întrucât  pentru cele două obiective recepţionate  în
anul 2006. transferarea elementelor dreptului de proprietate, respectiv livrarea ca
dată a primei ocupări a imobilului  a coincis cu momentul  înregistrării  corecte a
venitur i lor  în evidenţele financiar-contabile ale societăţ ii.

De altfel asupra acestui aspect instanţa, constată ca "pârâta nu a  făcut
vreo referire în obiecţiunile  formulate depuse la dosarul  cauzei.

Aşadar,  a v a n d  i n  v e d e r e  t o a t e  considerentele de fapt si de drept
expuse,  instanţa in  baza  art. 18 din  legea contenciosului  administrativ   nr.
554/2004,  va  admite  in  parte  acţ iunea reclamantei  şi  va  anula  parţial actul
administrativ fiscal de impunere, şi decizia emisă de organul fiscal de soluţionare
a  contesta ţ iei cu  pr iv ire la  suma  de   ………lei  reprezentând  impozit  pe
veni tur i le  microintrepr inder i lor  şi  reţinând legalitatea şi  temeinicia
celorlalte constatari   din actele administrative fiscale  contestate, va obliga
reclamanta  să plateasca  obligatiile  rfiscale  datorate  in  suma  totala  de
…….lei  la  care  se  adauga  majorarile  de  intarziere  corect  calculate
aferente  in  suma  de  …..si  …..lei  reprezentand  impozit  pe  profit
suplimentar  datorat  de  societate  la  care  se  adauga  suma  de
..reprezentand majorari de intarziere aferente obligatiei fiscale principale.

In baza art. 274  Cod procedura civila tribunalul va obliga paratele sa
plătească reclamantei cheltuieli parţ iale de judecată in suma de …… lei
conform facturii f iscale ……

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

HOTĂRĂŞTE

Admite în parte acţiunea în contencios  adminis t ra t iv  fiscal precizată şi
exercitată  de  reclamanta  SC   X  SA  în  contradictoriu  cu  pârâtele  Direcţii
Generală  a  Finanţelor  Publice,  a  Judeţului  Arad  si  Administraţia  Finanţelor
Publice a Municipiului Arad.



Anuleazâ  în  parte  Decizia  nr……...  emisă  de  Direcţia  Generală  a
Finantelor Publice a Judeţului Arad şi Decizia de Impunere nr.  …….emisă  de
.Activitatea -de Inspecţie Fiscală din cadrul Administraţiei Finanţelor Publice a
Municipiului Arad. pentru suma de ………lei reprezentând impozit pe veniturile
microîntreprinderilor şi pentru majorările de întârziere aferente calculate în sumă
de ……..lei.

Obligă paratele Direcţia Generală a Finanţelor Publice a Judeţului Arad şi
Administraţia Finanţelor- Publice a Municipiului Arad să .plătească reclamantei
cheltuieli parţiale de judecată în sumă de ……. lei reprezentând onorariu avocat.

Obligă SC X  SA Arad să plătească  Biroului Local de Expertize de pe
lângă  Tribunalul  Arad  suma de  ………. lei  reprezentând.plata  onorariului  de
expert  contabil……..,  conform decontului  şi  îl  debitează  cu  această  suma de
plata urmând a fi tăcută cu OP la CEC în cont nr………….

Cu recurs în 15 zile de la comunicare.
Pronunţată in şedinţa publică din data de………..


